
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 165 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  -VINCOLATO  ALL'ENTRATA- 
DESTINATO ALL'EMERGENZA ALIMENTARE CONNESSA ALL'EPIDEMIA 
DI COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

Delibera di C.C. :

n.  81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

n.  82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

Delibera di G.C..

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore". 

-n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 

provvedimento". 

-n.  31  del  20.03.2020  ad  oggetto:  “ASSEGNAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLE 

RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 

PERFORMANCE”;

-n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: “VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE IN 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI  DI  BILANCIO AI  SENSI  DELL'ART. 175 DEL D. 

LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO”;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019 con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

Dott.ssa Alessandra Gherardi l'incarico di  Responsabile del  Settore Finanziario dall'  11 

luglio 2019 per una durata pari a dodici mesi;

Visti:

− la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il  "Coronavirus" 

(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e considerata 

l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.  

13  recante  "Misure  urgenti  in  marteria  di  contenimento  e  gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19";

− il DL 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il  DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti  per contrastare 

l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo 

svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il  DL 9  marzo  2020,  n.  14  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  del 

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il  DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante 

«Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4 marzo 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

4 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  8 marzo 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 

marzo 2020»;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 marzo 2020, 

n. 70, Edizione straordinaria;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, avente ad oggetto: “Misure di potenziamento 

del  Servizio sanitario nazionale e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− il  Dpcm 22 marzo 2020, il  quale,  all’art.  1,  lett.  a)  dispone che “Per  le  pubbliche 

amministrazioni  resta  fermo  quanto  previsto  dall’articolo  87  del  decreto-legge  17 

marzo 2020 n. 18.”;

− il  DPCM  1aprile  2020  ad  oggetto  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;

− il DPCM 10 aprile 2020 ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020,  n.  6,  recante misure urgenti  in  materia di  contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale“

Richiamata l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con 

la quale viene disposto che,  al  fine di  supportare i  comuni  interessati  dalla situazione 

economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga 

adottato  un  primo incremento  del  fondo di  solidarietà  comunale  che tiene conto  della 

popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il  valore del  reddito pro 

capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;

Considerato che,  con  la  suddetta  ordinanza,  è  stato  stanziato  per  il  Comune  di 

Casalgrande l’importo di € 100.634,29  da destinare all’acquisizione, anche in deroga al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:

a) di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi 

commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel  proprio sito 

istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Richiamati i seguenti atti:

• delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 03.04.2020, con la quale è stata apportata 

la variazione di  bilancio necessaria a rendere disponibili  le risorse stanziate per 

l'emergenza alimentare;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di Giunta comunale n.43 del 09.04.2020 avente ad oggetto le variazioni al  

Piano esecutivo di gestione conseguenti all'approvazione delle variazioni di bilancio 

con delibera di Consiglio Comunale n.19 del 03.04.2020; 

• delibera di Giunta Comunale n. 42 del 03.04.2020 con la quale sono state definite 

le  modalità  di  implementazione  e  applicazione  delle  misure  straordinarie  di 

solidarietà alimentare di cui all'ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 

658/2020;

• delibera  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  10.04.2020  con  la  quale  sono  state 

disciplinate  le  modalità  di  adesione  degli  Esercenti  all'iniziativa  a  sostegno 

dell'emergenza alimentare;

Dato atto che la delibera di Giunta n. 45/2020 prevede quanto segue:

“-gli esercenti che intendono aderire all'iniziativa di solidarietà alimentare dovranno  
comunicare la propria disponibilità compilando apposito modulo (All. A) e inviandolo  
al  Comune  di  Casalgrande  -a  mezzo  PEC-  all’indirizzo  PEC  del  Comune:  
casalgrande@cert.provincia.re.it;

-l’attivazione si considera effettuata con lo scambio della suddetta corrispondenza;

-nel caso di adesione il Comune provvederà a rimborsare a ciascun esercizio di  
vendita il valore nominale dell’ammontare di tutti i buoni ricevuti entro e non oltre 10  
gg. dalla registrazione di fattura/nota di debito elettronica ai Comuni fuori campo  
IVA ex art.2  DPR 633/72 corredata dei  titoli  giustificativi,  ovvero dell’elenco dei  
buoni spesa ritirati;

-le fatture/note di debito potranno essere emesse dall’esercente senza vincolo di  
periodicità, mantenendo comunque una frequenza non inferiore alla settimana, al  
fine di limitare il numero dei documenti da gestire;

-l’elenco  dei  titoli  giustificativi  dovrà  riportare  il  numero  identificativo  del  buono  
spesa e l’importo indicato sullo stesso.”; 

Considerato che si rende necessario impegnare la spesa di  € 100.634,29, vincolata alla 

relativa entrata e destinata all'emergenza alimentare connessa all'epidemia di Covid-19;

Richiamata la  già  menzionata  Ordinanza del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione 

Civile n. 658, ed in particolare l'art. 2, comma 4, il quale stabilisce che ciascun Comune è 

autorizzato all'acquisizione, in deroga al codice dei contratti pubblici, di generi alimentari o 

prodotti  di  prima necessità e buoni  spesa utilizzabili  per  l'acquisto di  generi  alimentari 

presso gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

proprio sito istituzionale;

Rilevato dunque  che  le  spese  riversate  agli  esercenti  i  quali,  a  seguito  di  adesione,  

ricevono i buoni alimentari, sono esenti dall'obbligo di acquisizione del Cig;

Dato atto che non sussistono conflitti  di interesse, in capo al Responsabile di Settore, 

relativamente al contenuto del presente atto;

Visti:

- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;

- l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1. di dare atto la che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. di impegnare  la spesa di  € 100.634,29, vincolata alla relativa entrata e destinata 

all'emergenza  alimentare  connessa  all'epidemia  di  Covid-19,  sul  capitolo 

3750600/0  “Trasferimenti  per  emergenza  alimentare  Covid-19”  -  Missione  12  – 

Programma 07;

3. di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture/note di debito elettroniche fuori campo 

IVA ex art.2 DPR 633/72 corredate dei titoli giustificativi, ovvero dell’elenco dei buoni 

spesa ritirati;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 

DL.  n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 

correttezza amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3750600/0 2020 716 SPESA DESTINATA 
ALL'EMERGENZA 
ALIMENTARE 
CONNESSA 
ALL'EPIDEMIA DI 
COVID-19

DIVERSI €100.634,29

 

Lì, 15/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


